automobilístico havido em 03/10/2016, causador de sua morte. Na condição de sucessora do 
de cujus, requereu a indenização do seguro DPVAT, sendo-lhe paga a quantia de R$ 6.000,00
(seis mil reais).

Pede, assim, a condenação do demandado ao pagamento do saldo remanescente
da indenização prevista, de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), ou seja, R$ 7.500,00
(sete mil e quinhentos reais), além de indenização por danos morais no valor de R$ 10.000,00
(dez mil reais).

Gratuidade judiciária deferida em 10/04/2019.

Citado, o demandado ofertou contestação em 03/07/2019, em que alegou a
ilegitimidade ativa da autora, que não provara ser a única sucessora do  de cujus.

[...]

Em relação à quitação, ela alcança os valores efetivamente pagos, não impedindo
a apreciação de eventual pleito remanescente existente.

Assim, passo ao exame do mérito propriamente dito.

Inicialmente, anoto ser incontroverso o sinistro, já que o demandado promovera o
pagamento de R$ 6.750,00 (seis mil setecentos e cinquenta reais) à autora em razão do óbito
de seu filho, conforme comprovante de 22/03/2017, p. 124, não impugnado pela autora.

Conferência em www.tjse.jus.br/portal/servicos/judiciais/autenticacao-de-documentos. Número de Consulta: 2019001856045-79. fl: 1/3

[...]

Eis a dicção do artigo 3º, I, da Lei 6.194/74:

Artigo 3º Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no artigo 2º

compreendem as indenizações por morte, invalidez permanente e despesas de

assistência médica e suplementares, nos valores que se seguem, por pessoa

vitimada:

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte;

Já o artigo 4º, daquela norma, estabelece os legitimados para receber a
indenização por morte:

Artigo 4o A indenização no caso de morte será paga de acordo com o disposto no

art. 792 da Lei no 10.406, de 10 de janeiro de 2002 - Código Civil.

[...]

A certidão de óbito do segurado revela que ele fora registrado por ambos os
genitores. Assim, sem a prova de que seu pai, José Wilson Santos, já era falecido quando do
sinistro, a seguradora somente poderia pagar à autora, mãe deste, metade do valor da
indenização prevista na lei, justamente os R$ 6.750,00 (seis mil setecentos e cinquenta reais)
pagos.

A autora  não comprovou, sequer na inicial, que o pai do segurado já era falecido.
E, em verdade, não era.

O segurado falecera em 03/10/2016, conforme inicial.

Seu genitor, consoante certidão de óbito juntada apenas em réplica, faleceu em